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Nuk flitet për një libër
të ri. Gjithmonë (duke iu rikthyer të kaluarës) kam dashur të
rekuperoj shkrimet e para rinore duke i ripërpunuar, korrigjuar
dhe edifikuar sërish në sajë të së njëjtës gjinie shkrimi,
pa u larguar më tej nga koncepti përkatës. Sot e dhjetë vite
më parë shkrova librin Vitae Post Mortis, titull i cili nuk
raprezantonte aspak të tillë libër filozofik duke nënvizuar
këtu jo vetëm rëndësinë e të tillë volumi, por edhe rolin
përkatës përsa i përket origjinës me cilindo volum filozofik
të pasuar. Nuk është e para herë që përmend Komën e
Shpirtit, një novelë(?) rinore e rishkruar përfundimisht e në
krye të gjashtë muajve në vitin 2002. Vitae Post Mortis duhej
të ishte shkruar si një sequel, ose për më saktë duhej të
mbetej një tjetër titull për të njëjtin dorëshkrim gjë që
nuk prezantonte dhe nuk kishte aspak lidhje (sa tipologjike aq dhe
ideologjike) me librin aktual i cili për motive kohe (gjendesha
në një dilemë absolute komunikimi me shtëpitë botuese) dhe
akoma e më tepër teknike (jo vetëm që askush nuk mbulonte
shpezat e duhura, por përkundrazi më takonte të paguaja një
shumë jashtë çdo mundësie e llogjike) iu aneksua nën të
njëjtin titull Komës së Shpirtit. Dy libra në një! Për më
shumë një libër më tepër e pa asnjë lidhje me novelën e
lartpërmëndur. Për të mos braktisur një dorëshkrim që
konsideroj tepër të rëndësishëm për bibliografinë time sot e
kësaj dite (duke qenë fatmirësisht autor e editor i vetes sime)
bëra të mundur “ndarjen” definitive të volumit të pasuar dhe
titullin e ri (të mundësuar pikërisht mbi të njëjtën
përmbajtje). Shekulli i Iluzionizmit! Ky është libri i parë
filozofik i përfunduar në vitin 2006 të cilin duke e rimarrë
edhe një herë nën kontroll personal e kam redaktuar e korrigjuar
me tërë vëmendjen e mundshme.
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Epoka në të cilën jetoj
stonon nën paralizimin e krijimtarisë përparimin e artit. Sot
jepet shumë pak, ripërsëriten shumë gjëra (mbase dhe të
panevojshme) nga e kaluara, plaçkitet gjithçka duke shpërdoruar
çdo interes kulture e tradite. Kapitalizmi i artit po transformon
tërë mundimet, djersën filozofike, në një kryevepër virtuale.
Nën këtë hap mbase një ditë njeriu do të robërohet
tërësisht prej së njëjtës kryevepër duke përjashtuar në
tërësinë e saj tërë vlerën e mendimeve jashtë funksionit
krijues. Kohëra të ndryshme huazojnë deformime të ndryshme po
në të njëjtën periudhë. Përtej iluminizmi iluzionon lirinë e
vërtetë njerëzore, tërësinë e lirë të mendimit. Këtu
konkretizojmë dy forca shtytëse të cilat shtypin në masë
kontraditat njerezore pa asnjë pikë takimi me lirinë e
pretenduar në njërën anë dhe të premtuar në anën tjetër.
Kjo jetë është një lojë e dyfishtë nën kërkesën e vetme
për dominim aty ku dhuna sakrifikon çdo të drejtë për të
jetuar të lirë. Akoma sot historia njerëzore mbetet e ngjashme
me atë të judejve. Akoma në vijim iluzionohet “toka e
premtuar”.


Cili prej nesh kërkon akoma të
mësojë diçka më konkrete rreth historisë? Mundi i saj
revolucionar mbetet një tjetër dritë e shuar në terrin izolues
të iluzionizmit. Sot flakët e saja ndriçojnë një etapë të re
skllavërimi... Këtu vetëm zinxhirët nuk rezultojnë më! Kjo
është një ndër manovrat më të arritura të diskriminimit
masor nën të cilën (edhe) një skllav mund të ndjehet Zot.
Lavdi martirëve të iluminizmit! Ata u ndriçuan rrugën vetëm
demonëve që imagjinuan pikërisht atëherë kur për ta koha nuk
premtonte më një të ardhme. Ose, të paktën kështu menduan ...
Nuk janë etapat ato që pengojnë ecurinë njerëzore kundrejt
zhvillimit të proklamuar. Gjithmonë faktor bazë i mosarritjes
në një nivel tjetër akoma dhe më njerëzor mbetet sërish
krijesa më e degraduar, më e deprimuar, që moralisht refuzon
personalitetin përkatës mbi absurditetin e degradimit
konservator. Ky është njeriu! Kafsha e kafshuar! Si gjithmonë!
Përgjigje të gabuara në vende të gabuara, në kohë të gabuar.
Gjithçka e gabuar! Gjithçka mbetet e paaplikuar për shkak se
gjithçka ndodhet në kundravajtje aty ku njëherë e një kohë
krijesa u transformua në kafshë, pastaj në njeri, në skllav e
më së fundi në Zot!

  



***

  



Duke inkuadruar fjalёn njerёzore,
moralin masor si njё tjetёr trajtё tё deformuar nё tё tilla
kohёra postmoderne, duke proklamuar nё vijim vetёm barbarinё e
zёrit tё saj pёr tё tjera kryengritje tё pazёshme (por,
tepёr tё dёgjuara me anё tё pakёnaqёsisё, vulgaritetit)
ndёrkohё mendova atё qё me tё vёrtetё kёrkojmё, atё qё
me tё vёrtetё nevojitet. Nёnshtrim! Po, tё nderuar zotёrinj!
Nёnshtrim! Koha e sotme moderne presupozon mbi lirinё e mendimit
autokontrollin e plotё mbi tё drejtёn e tё jetuarit. Por, e
tillё liri nuk arrin tё paragonojё jashtё çdo arsyetimi tё
dhёnё konceptin autentik tё veprimit, i cili mbi pamaturinё e
vazhdueshme tё qёndrimit irealizon akoma dhe mё hapur lirinё
nё vetvete. Sot, jemi vetёm skllevёr tё para-gjykimeve
njerёzore, tё gjykimeve tona dhe nё antagonizёm tё plotё me
interferencёn e opinionit tё tjetёrkujt demostrojmё akoma dhe
mё dukshëm pёrbuzje kundrejt influencimit moral masor i cili mё
saktё, sёrish sot, njihet sproporcionalisht ashtu si dhe ne e
mendojmё pёr vetё jetёn tonё: liri mendimi! Atёherё pёrse
ndёshkojmё tё tjerё pёr atё qё ne imponojmё tё shprehet
akoma dhe mё gjatё lirisht? Kjo ёshtё e vёrteta, liria e
mendimit! Tashmë njihet saktёsisht efekti bilateral i saj i cili
bazuar mbi instabilitetin tonё emotiv (1), mbi deformimin e
plotsuksesshёm tё grabitjes së intelektit individual (2) krijon
pashmangshёm konceptin autentik tё pёrgёnjeshtrimit kolerizues
kolateral. Jo! E vёrteta nuk ka vrarё nё vijim. Ajo ka varrosur
vetёm tё panderё, ka ringjallur vetёm tё dhunuar. Indisponimi
me të tëra gjestet e mundshme për të arritur mirёkuptimin,
identifikimin karakterial nё vetvete dhe pa asnjё kompromis tek
tё tjerё predisponon nё bazё tё reagimit tё shfaqur (mbi tё
tёra mundёsitё e apostrofuara tё ambientimit pёrkatёs) tё
njёjtёn ngjyrё tё pasuksesshme dhe tё alteruar tё egos nё
vetvete: bindja pёr tё ndryshuar nё esencё tё
„ngjashmёrisё“, ose me ndryshe, mbi multiplikimin tipologjik nё
pёrshtatshmёri tё sforcuar me origjinёn e krijimit ka tё
bёjё me reduktimin karakterial. Ajo qё shtyn nё tё tilla
rrethana tё demostrojё bindjen me anё tё tolerancёs ёshtё
intoleranca nё vetvete, mosndёrgjegjёsimi me faktorin sekondar
tё „arratisjes“ prej personalitetit individual pёr shkak tё
monotonisё, frikës, mossuksesit etj. Me tё tilla fjalё nuk
kёrkoj tё pёrshkruaj jetёn, krijimtarinё e njё autori, por
tё kondicionoj duke shtrёnguar akoma dhe mё fuqishëm
pёrbrënda limitit tё mundёsisё autentifikimin me realitetin e
krijimtarisё dhe nё njohje (gati) tё plotё me botёn
pёrkatёse (primare) tё klonuar mё vonё pёr shkak tё
fatalitetit tё fantazisё dhe egos pёr pushtet (famё). Ajo që
n’a ka 
“vrarё para kohe” nuk ёshtё humbja e besimit, por
pakujdesia e mendimeve tё fatalizuara pёr shkak tё degradimit
arsyetor. Deri dje kemi njohur vepra, shkrimtarё tё përbuzur
prej bashkёkohёsve tё tyre tё shndёrruara sot e kёsaj dite
nё kryevepra. Kёtu gjithçka e dhёnё prej tё tillё autorёsh
i pёrngjitet unanimisht origjinёs artistike tё njё bote
krejtёsisht tё privuar prej intolerancёs njerёzore e mё pas
njerёzimit vetё. Tё tilla vepra vijojnё akoma tё kurojnё deri
nё ashpёrsinё mё tё kritikuar tё mendimit, por pёr tё
njёjtёn ashpёrsi dёgjimi nuk mund tё strehojnё asgjё tё
braktisur dhe asgjё tё vetёpёrjashtuar nёn monstruezitetin e
guximit. Gjithçka bazohet nё njё ekuilibrim faktik arsyetor aty
ku mё pas pёr inercinё e orbituar tё parashikimeve dhe pёr
pakёnaqёsinё e ekzagjeruar tё vrojtimit kulturor e tillё
origjinё artistike i pёrngjitet instiktivisht primitivitetit
natyror njerёzor nё tё cilёn nuk manifestohet jeta, apo
harmonia shoqёrore, por disiplinimi edukativ mbi virtytet mё tё
mёdha tё arritura ndonjёherё. Ajo qё stonon ekuilibrimin
arsyetor nuk mbetet (pёr domosdoshmёrinё, apo inkuizicionimin
kulturor) vetёm vetmia qё shoqёron tё tilla kryevepra
pёrgjatё, por koha nё tё cilёn demostrohet diktati edukativ,
ose mё saktё rёnia e virtytit njerёzor. Nё anёn tjetёr tё
konfigurimit letrar ajo qё shoqёron pёrgjatё jetёs dhe veprave
tё njё shkrimtari nuk duhet tё inicializojё vetminё e autorit
si njё domosdoshmёri pёr tё refuzuar trajtёn e deformuar tё
evolimit moral masor nё pёrndjekje dhe nё kundravajtje me
ideologjinё e kohёs, apo tё kohёrave nё vijim (lidhur dhe me
vizionet e dёshmuara), por tё konkretizojё mbi tё tёra mbi tё
tёra njё prezencё sa mё autentike dhe faktike antimorale. Pёr
atё qe ne jemi, pёr atё qё tё tjerё n’a mohojnё; pёr atё
qe ne njohim, pёr atё qё tё tjerё nuk arrijnё tё
perceptojnё; ja pёrse duhet tё mbetemi prezentё tё kohёs qё
jetojmё! Vizionimi i njё kohe tё pajetuar dhe gёrshetimi i
opinioneve me realitetin pёrkatёs (aspak konform me natyrёn e
njё artisti) deformojnё konceptin edukativ edhe atёherё kur
proklamojnё esencёn e vёrtetё tё evolimit kulturor kur pёr
pakujdesinё e refuzimit automatikisht nёnvlerёsojnё karakterin
njerёzor. Edhe injoranca mё e madhe ka njohur virtytin mё tё
madh: karakterin! Dhe kjo e bazuar tёrёsisht mbi regjimin
disiplinor tё lartpёrmendur edukativ. Nёse tё tjera pyetje nё
vijim do tё kufizonin tё tjera pёrgjigje mbi edukatёn e sotme
familjare e shoqёrore kjo ndodh sepse huazimi kulturor,
ndёrmjetёsimi i gёrshetimit rracor, epidemia politike, ekonomike
etj. nuk kanё arritur akoma tё nivelizojnë e barazpeshojnё nё
tё njёjtin rang kostuticional tё drejtat e jetesës. Nёse do
tё na duhej tё diskutonim mbi kёtё tё fundit kjo nuk do tё
pёrjetohet kurrё. Por, duke njohur akoma dhe mё nё thelb tё
gjinisё njerёzore vlerёn e kulturёs atёherё tё tilla stonime
tё marrёdhёnieve e edukatёs sё parashtruar mbeten vetёm
pengesa tё kapёrcyeshme nё sajё tё sedrёs njerёzore. Por,
edhe kёtu nuk duhet shpresuar gjatё. Faktorё tё ndryshёm mbi
pikёpamje krejtёsisht kontradiktore nuk kanё arritur kurrё tё
evolojnё mbi ashpёrsinё e bindjes pregjykimet e tyre, tё
realizojnë natyrёn e tyre tё korruptuar antisistematike dhe pёr
kёtё motiv (nё shёrbim tё qёllimit riedukativ) nё plan tё
parё duhet luftuar pёr tё rizgjuar sedrёn njerёzore. Nё
kёtё pikё nuk jam as pёr tolerancёn volteriane dhe as pёr
ashpёrsinё e askujt. Kёtu duhet luftuar nё zemёr tё masёs si
njё pjesё e pandarё e masёs dhe me anё tё vetё moralit
përkatës.

  



***

  



Kryeveprat mё tё mёdha
njerёzore janё bazuar mbi kataklizmat mё fatale tё kohёs
njёkohёsisht dhe pёrngjitur shkatёrrimit. Pas krahёve mbetet e
vёrteta e njё jete tё abuzuar nё djepin e mjerimit mё tё
kalbur kohor, diturisё njerёzore. Atёherё kur tentojmё tё
vrapojmё drejt sё ardhmes sonё, atёherё kur tё rrёzuar
kёrkojmё tё vёndnumёrojmё hapat tonë, kёtu mё se tё
lёnduar dhe pёr tё vetmen herё sinqerisht rikthejmё kokën e
thinjur nga e kaluara. Rrudhat e mendimeve tona nga e pёrjetuara e
pajetuar deri mё sot. Kjo ёshtё koha jonё e pёrulur nё tё
cilёn i varfёri tentoi marrёzisht tё pasurohej! Kjo ёshtё
koha jonё e dёnuar paraprakisht prej mizerjes sё synimeve tona
aty ku kurrё nuk u tentua pёrjetёsia e emrit mes plehrash tё
konsumuara në një përkujtimore. Sidoqoftё ora mё e neveritur e
mundit tonё, gjaku mё i helmuar i trashёgimisё sonё i
pёrngjitet putrёs çalamane tё njё qeni tё gjymtuar ku mes
kujitjesh pёr mёshirё dhe lehjesh pёr kёrcёnim nuk bën
tjetër veçse të kafshojë edhe më i uritur kur i afrohet
ushqimi ndër duar.

  



***

 




„Një herë e një kohë ...“. Normalisht të indinjuar
në mënyrën më të pasinqertë kundrejt monotonisë të vetë
kohës së indikuar, atëherë kur „një herë“ të vetme
asgjësuan vetë kohën në vijim dikush tjetër, pjellë tradhtare
e pabesisë, zëvendësoi me anë të shpresës të ardhmen e
secilës aparence njerëzore. Dikush zëvendësoi dritën me anë
të errësirës dhe mbi të tillë shkëmbim nuk nënkuptoj aspak
pozitën e më të fortit, apo të më të dobëtit. Aspak për
virtytin e një virgjëreshe të 
*dhunuar konfront syve të qetësuar të një prostitute
diabetike. Ajo që dua të them është që një herë e një kohë
dikush hodhi hi mbi dy sy të vetënxjerrë prej mizerjes së
besimit. Kjo mbetet patjetër një nga kryeveprat më injorante të
një epoke të përjetuar vetëm prej të uriturish, lebrozësh,
fanatikësh e prestigjatorësh të pavlerë. Ajo që drejtoj në
këtë moment ndonëse e formuluar në pyetje duhet të drejtojë
drejt përgjigjes me një shteg të vetëm rrëfimi: po koha në
të cilën jetojmë në cilat aspekte ndryshon „përsosmërinë“ e
saj të degradimit moral dhe në prosperizim të plotë me vetë
mëkatin origjinal të ndërgjegjësimit të arritur, përçmimit
ndaj gjithçkaje për asgjë? Asgjë! Sidoqoftë për asgjë kemi
shkatërruar gjithçka. Retorizimi i çdo pyetje në vijim do të
mundësonte vetë shtegun e rrëmbimit në vend të lajthitjes së
rrëfyer. Ajo që dua të ... ajo që duhet të zëvendësojnë
fjalët e mia nuk do të rishfaqnin kurrë esencialisht dritën e
vërtetë të dy syve të paralizuar. E vërteta është që dikush
dogji të tëra shtigjet kundrejt çdo forme të prosperizuar nën
rrezatimin diellor. Dikush dogji diellin vetë! Në vijim le të
fantazojmë mundin e të parëve tanë nën tiraninë e sotme të
fanatizmit më të evoluar shoqëror. Duhet njohur që sot e kësaj
dite nuk mbetet kujtesa (sado antagoniste përbrënda vetë botës
më revolucionare të mendimeve) ajo që diferencon, apo mbi të
tjera interferenca të vonuara të psikoanalizimit karakterial
njerëzor ajo që do të nënvizonte origjinën e të tillë
vrojtimi supermoral. Këtu nuk flitet për një plagë të
shërueshme, apo të pashërueshme përsa i përket origjinës së
besimit. Këtu duhet njohur rigjenerimi i të njëjtit besimi edhe
atëherë kur 
„nuk besohet në asgjë“. Kjo për faktin më të
ndërlikuar shekullor; mbi motivimin emotiv të riedukimit të
brezave. Asgjë që lind me ne nuk vdes me ne! Nëse deri tani kemi
përgëzuar vepra në kryevepra njerëzore kjo nuk ka bërë aspak
të pamundur pagëzimin e fjalëve deri në kryevepra hyjnore. Ajo
që dua të them është që a nuk jemi ne vetë krijuesit më
fanatikë të çdo vepre mbinjerëzore? A nuk mbetemi ne që
krijuam sektet fetare? A nuk mbetemi ne që evolojmë
autodiskriminimin shpirtëror? Dhe nëse të tëra këto nuk
definizojnë (këtë e pohoj personalisht) mbarëkuptimin inicial
të iniciativës njerëzore për të pohuar, vlerësuar dhe deri
për të krijuar diçka të dhënë (të lënë pas) atëherë
asgjë më parë, asgjë tani dhe më vonë nuk do të njihte
ndërhyrjen njerëzore. Nga se historia nuk mund të histerizojë
akoma dhe më gjatë mëkatet tona tashmë të tërë dimë shumë
mirë që ushtrimi sistematik, apo antisistematik i çdo diktati
të shfaqur mbetet pasojë e diktaturës më të evoluar kohore.
Ripërsëris! Nevojitet një forcë e qëndrueshme individuale në
sajë të së njëjtës arsyeje të rrëzuar. Dhe me të tillë
forcë indirektorizoj pikërisht diktatin në vetvete, rigjenerimin
sistematik edukativ.

  



***

  



Por, nga se e pamundura është
mundësuar vetëm mbi tolerancën e përgënjeshtrimit në vetvete
aty ku një pjesë e vogël dhe më se domethënëse e paaftësisë
pregjykuese zëvendëson realitetin e impotencës krijuese, këtu
dhe në të njëjtën pikë katapultuese me kohën në të cilën
jetojmë kemi huazuar të tashmen duke humbur pandërgjegjësisht
mbi përqindjen e obligimeve interesat më të larta kundrejt së
ardhmes sonë. Nga se e pamundura mbetet një tjetër mundësi në
origjinë dhe pasardhëse e çdo raporti të interpretuar mbi
konsumin në kohë të tilla mundësi të krijuara nuk duhet të
përçojnë për forcë të natyrës së dhënë, apo për
domosdoshmërinë e marrëdhënieve të krijuara vetëm mbi egon
më të theksuar mbi të tjera pretendime për përvetësim. Duke
njohur antikonformizmin e natyrës sonë njerëzore në
antagonizëm me vetë konceptin edukativ këtu për më shumë
mbetet (konsiderohet) e pamundshme domosdoshmëria për të
reflektuar edhe në kundravajte të plotë e të menjëhershme me
fakultetin arsyetor. Nuk është bindja ajo që arrin, ajo që
shtyn njeriun të mundësojë jashtë kohës së korresponduar me
kapacitetin prodhues, por kokëfortësia, sakrifikimi në vetvete.
Në të vërtetë kjo nuk mbetet fitore për askënd!

  



***

  



Atëherë kur them që nevojitet
një forcë e qëndrueshme individuale në sajë të arsyes së
“rrëzuar” këtu diktati i bindjes në vetvete ndër të tjera
mundëson, ose më saktë duhet të mundësojë rigjenerimin
arsyetor, qëndrimin bazë të ecurisë (sjelljes) njerëzore. Në
të tillë kamp konfliktual të ndërgjegjësimit të imponuar
forca e pamundësuar duhet konsideruar vetëm si një urëkalim
rikthimi me origjinën e komunikimit kundrejt realitetit përkatës
konform kohës së trajtuar. Sidoqoftë, këtu nuk kërkoj të
influencoj duke deformuar mbi deformimin e parashtruar kohor (të
historisë njerëzore) për të mundësuar një formë të re dhe
nga se e pregjykuar në vetvete, një formë „të drejtë“ të
qëndrimit njerëzor për shkak se vetë i tillë influencim në
origjinë të mundësisë së dhënë imponon saktësisht një
përshtatshmëri homogjene me ambientin e pikturuar marrëzisht
prej “hemoragjisë arsyetore”. Nga se hekuri duhet të rrihet
vetëm kur është i nxehtë këtu do të shtoja që mbetemi (gati)
gjithmonë në kohë për të goditur. Ajo që kërkoj të vë në
dukje nuk është çertifikimi i një kure të skaduar që në
datën e parë të aplikimit. E tillë kurë nuk shëron! Dy janë
gjërat që kanë mposhtur ndër shekuj çmendurinë njerëzore: a)
farmakologjia, kura mjekësore b) dhuna, “kura” diktatoriale. Mbase
vetëm një çmenduri më e madhe mund të mposhtë vetveten ...
por edhe kjo nuk duhet nënkuptuar si një kurë.

  



***

  



Lёvduar qoftё hipokrizia ime,
egoja e egёrsisё sime, pёr tё pёrshkuar nё tё njёjtat
rrugё qorre, tё braktisura nё zemёr tё çdo kohe e nё kufij
tё papёrshkueshёm prej ligёsisё sё faraonizuar njerёzore
njё tjetёr kapitull tё demoralizuar prej tё njёjtit
indiskriminimi tё degraduar gjenealogjik moral! Tё tjera
falёnderime do tё mё vetёdekurajojnё nё vijim ...

Jap plotёsisht tё drejtё kur
plogёshtohemi të sfilitur mbi tё njёjtat mendime! Por, aty ku
nuk duhet toleruar aspak qёndron pikёrisht mbi tё njёjtёn
arrogancё njerëzore tё transformuar e të deformuar nё
mendjemadhёsi. Kёtu mungon llogjika, stili arsyetor! Jap
plotёsisht tё drejtё kur nё pamundёsi pёr t’u
vetёndёrgjegjёsuar i largohemi dhe mё shumё arsyes. Kёtu
duhet tё heqim dorё nga çdo gjykim, nga çdo pёrshtatshmёri me
njё tё ardhme tё supozuar vetёm prej nesh, sipas nesh dhe si
gjithmonë pas nesh. Nёse nuk jemi nё gjёndje tё inkuadrojmё
tё kaluarёn (akoma nё brёndёsi tё sё tashmes, kohёs në të
cilën jetojmё) atёherё vizioni, ajo qё ndryshe quajmё dhe
largpamёsi, nuk do tё bёnte absolutisht ndryshimin. Kjo ёshtё
bota jonё e vogёl! Vetёm paragjykimet e nxituara tё saja kanё
shkaktuar e do tё shkaktojnё krizёn mё tё apasionuar
njerёzore: konfliktet! Mbi kёtё tё fundit besoj tё kem arritur
nё thelb tё kёsaj teme. Gjithçka pozicionohet! Mё ёshtё
tepёr e vёshtirё tё lё gjithçka mёnjanё e tё mos mbetem
pjesё e dikujt. Ndonёse gjithçka mbetet tepёr e shfrytёzuar,
nё cilёndo gjini arsyetimi, gjithçka do tё abuzojё nё vijim
vetёm nё rrugёn e saj tё predestinuar prej sё njёjtёs
zgjedhjeje njerёzore!
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